
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE MOULOUD MAMMERI DE TIZI-OUZOU

FACULTE DES SCINECES BIOLOGIQUES ET DES SCIENCES AGRONOMIQUES

DEPARTEMENT DE SCIENCES AGRONOMIQUES

Mémoire de fin de cycle

En vue de l’obtention du diplôme de master en sciences agronomiques

Option : Eau et Environnement

Thème

Suivi de la qualité bactériologique des eaux de
consommation avant et après distribution du barrage

Taksebt T.O

Présenté par :

Mr. SAADI BOUSSAD

Mr. MECHACHE RIAD

Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de :

Mr BERRADJ.O Maitre de conférences B U.M.M.T.O Président

Dr. METAHRI Med Said Maitre de conférences A U.M.M.T.O Promoteur
[...]
une contamination fécale de l’eau (Si Abderrahmane, 2016). 

6.2.  Les coliformes  

 Bacilles gram-négatifs, aérobies ou anaérobies facultatifs, non sporulés, oxydase-

négatifs, capables de développer en présence de sels biliaires ou d’agents tensio-actifs qui 

fermentent le lactose en produisant de l'acide, du gaz et de l'aldéhyde à 35,0 ± 0,5oC pendant  

24-48 heures, et qui peuvent présenter une activité enzyme ß – galactosité. La majorité des 

bactéries coliformes appartiennent au genre Escherichia, Citrobacter, Klebsiella et 

Enterobacter, bien que plusieurs autres genres et espèces appartiennent également au groupe 

des bactéries telles que les coliformes fécaux (FC) et les streptocoques fécaux (FS) sont utilisées 

pour évaluer la pollution fécale (Bahgat, 2018). 

6.3.  Les streptocoques fécaux ou entérocoques  

 Anciennement, la législation parlait de streptocoques fécaux. Sous cette dénomination 

générale, il faut entendre l’ensemble des streptocoques possédant la substance (acide 

teichoïque) antigénique caractéristique du groupe D de Lance Field. Ces streptocoques sont 

généralement pris en compte comme témoins de pollution fécale (Rodier et al…, 2009). 



Chapitre II :                               Les paramètres De qualité des Eaux potables 
 

17 

 

Ce sont les streptocoques du groupe D de la sérologie de LANCEFIELD. Sont des 

bactéries sphériques groupées en paires ou en chaînes, Gram positif, catalase négatif et 

anaérobies facultatives. Elles ne forment pas d’endospores et certaines espèces font preuve de 

mobilité. Leur propriété d’hydrolyser l’esculine en présence de bile caractérise la présence 

d’antigène D de LANCEFIELD. 

Ce groupe est récemment divisé en deux sous-groupes : celui des Entérococcus capable 

de croître en présence de Na Cl 6,5% et celui des Streptococcus (Streptococcus bovis et 

Streptococcus equinus).  

Les streptocoques fécaux se multiplient rarement dans l’eau, cependant avec les spores 

de Clostridium sulfitoréductrices dont le type est Clostridium perfringens sont moins nombreux 

que les coliformes dans les eaux contaminées par des matières fécales mais ont un plus grand 

pouvoir de survie. (OMS, 2000, Centre d’expertise et d’analyse environnementale du Québec, 

2005). 

6.4.  Les bactéries anaérobies sulfito-réductrices  

 Les bactéries sulfito-réductrices ou clostridium sulfito-réducteur (CSR) se présente sous 

forme de bacilles Gram positif et qui, en se développant à une température de 36°C à 48 heures 

en gélose profonde de type tryptose sulfite Cycloserine ou encore gélose viande foie, donnent 

des colonies caractéristiques d’une couleur blanche entourées d’auréoles noires (témoins de 

réduction du sulfite de sodium en sulfite qui prend la couleur noire en présence du fer). Les 

CSR sont souvent considérés comme des témoins de pollution fécale. La forme spore est 

beaucoup plus résistante que les formes végétatives des coliformes fécaux, permettrait ainsi de 

déceler une pollution fécale plus ancienne (Rodier et al…, 2009). 

6.5. Salmonelles  

 Ce sont des coccobacilles appartenant à la famille des entérobactéries, généralement 

considérés comme pathogènes bien que leur virulence et leurs pathogénie varient énormément : 

fièvre typhoïde, les salmonelles systémiques, gastro-entérites, toxine injections alimentaires 

(CAMILLE DELLARRAS, 2003). 

 Humains et animaux peuvent éliminer dans les selles des salmonelles, non seulement en 

cas de maladies mais aussi en tant que porteurs asymptomatiques. Les salmonelles peuvent 

donc être présentes dans l’eau des égouts agricoles et domestiques, les eaux douces, y compris 

les eaux potables et les nappes phréatiques ainsi que l’eau de mer (J.RODIER ET al…, 2009). 

 

 

 



Chapitre II :                               Les paramètres De qualité des Eaux potables 
 

18 

 

6.6.Vibrion cholériques  

 Le vibrion cholérique appartient à la famille des vibrionaceae. Ce sont des germes 

d’habitat fécale, on distingue deux variétés responsable de choléra, il s’agit de vibrion cholereae 

et vibrion cholereae el Tor (J.RODIER, 2005). 

 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

19 
 

Introduction 

 Les eaux naturelles, s’approche actuellement de leurs limites qualitatives et quantitative, 

notamment l’eau de surface, qui ne peut être directement utilisable, pour la consommation 

humaine ou industrielle. Ce qui nous incite à économiser l’eau en construisant des ouvrages 

adéquats capables d’emmagasiné des quantités suffisantes de cette ressource et à veiller à garder 

une qualité suffisamment bonne qui repend aux normes. 

1. Le barrage de TAKSEBT  

Le barrage de TAKSEBT est situé sur l’OUED AISSI, affluent du Sébaou, à environ 

7Km au Sud-est de la ville de Tizi-Ouzou et 100 km à l’Est de la ville d’ALGER.  Voir la figure 

01 

La retenu crée par le barrage a une capacité de 175 millions de m
3 

permettant une 

régularisation de 180 millions m
3 

, destinée à l’alimentation en eau potable et repartie comme 

suite: 

 173 000 m3/ jour pour Tizi-Ouzou ; 

 60 000 m3/ jour pour Boumerdes ; 

 235 000 m
3 

/ jour pour Alger. 

 

                        Figure 1: Barrage de Taksebt. (Station de traitement, 2018) 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

20 
 

2. Description et fonctionnement de la station  

 La station de TAKSEBT a été mise en service en Mai 2007. Elle a été dimensionnée 

pour traiter un débit maximal d’eau de 616 000 m3/J. 

L’eau qui alimente la station de pompage vers la station de traitement arrive gravitairement 

du barrage TAKSEBT qui est alimenté à son tour par l’Oued Aissi et de l’oued Bougdoura. 

 L’eau subit différentes étapes de traitement quotidien avant d’être distribuée aux 

consommateurs. (Rapport de la Station de traitement TAKSEBT, 2013). 

3. La station de TAKSEBT  

 La station de traitement des eaux de surface se situe à environ 8Km du barrage de 

TAKSEBT. Elle occupe une superficie de 34 Hectares. Elle est conçue pour alimenter en eau 

potable les communes suivantes : FREHA, AZAZGA, DRAA-BEN-KHEDDA, centre willaya 

de Tizi-Ouzou et le grand ALGER. Le transport se fait de façon gravitaire depuis la station de 

traitement jusqu’au réservoir d’eau traitée de DRAA-BEN-KHEDDA, puis l’eau continue à 

être transférée à travers les conduites de fonte et tunnels jusqu’au réservoir de BOUDOUAOU 

(SUEZ DEGREMONT). La localisation géographique de la station de traitement de TAKSEBT 

est représentée par la Figure 02. 

 

Figure 2: Localisation de la station de traitement TAKSEBT. (Google Earth 2018) 

3.1. Capacité de la station 

 La production nominale de la station de traitement de Taksebt est de 605 000 m3/j     (7 

000 l/s) basée sur un approvisionnement en eau brute de 616 000 m 3/j. 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

21 
 

 Débit d’eau brute : 616 000 m 3/j ; 

 Volume des boues extraites des clarificateurs : 7 400 m 3/j ; 

 Volume des boues extraites des filtres : 3 600 m 3/j ; 

 Production d’eau traitée 605 000 m 3/j. 

 La capacité hydraulique nominale de la station est de 647 000 m 3/j, prenant en compte 

un débit recyclé de 5% du débit d’eau brute. 

Les variations de débits d’eau traitée prévues sont de : 

 Débit minimum 202 000 m 3/j ; 

 Débit moyen 474 000 m 3/j. 

Débit maximum (nominale) 605 000 m 3/j. (Rapport de la Station de traitement 

TAKSEBT, 2013). 

3.2.Qualité de l’eau d’entrée 

 L’eau brute alimentant le barrage de Taksebt provient de l’oued AISSI et de l’oued 

BOUG DOURA. La conception de l’usine de traitement est basée sur les valeurs du tableau 

suivant. 

Tableau 04 : Qualité de l'eau brute à l'entré de la station 

 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

22 
 

3.3.Qualité de l’eau de sortie 

 La station de traitement est conçue pour pouvoir assurer une alimentation fiable et 

continue en eau potable, exempte d’organismes pathogènes. Dans les conditions de qualité de 

l’eau contractuelles et d’une exploitation normale, la qualité finale de l’eau après traitement 

doit conformer aux normes suivantes tout le temps. 

 Turbidité (avant injection de chaux) inférieure à 1,0 NTU ; 

 Goût et odeur acceptables pour le consommateur ; 

 Couleur inférieure à 5° Hazen ; 

 Aluminium Al inférieur à 0,2 mg/l ; 

 Fer Fe inférieur à 0,3 mg/l ; 

 Manganèse Mn inférieur à 0,1 mg/l ; 

 pH compris entre 6,5 et 8,5 ; 

 E coli ou bactérie thermotolérante néant sur tout échantillon de 100 ml ; 

 Total bactéries coliformes néant sur tout échantillon de 100 ml. 

De plus, l’eau filtrée sera conforme aux normes suivantes dans 90 % des cas : 

 Turbidité (avant injection de chaux) inférieure à 0,4 NTU ; 

 Aluminium Al inférieur à 0,1 mg/l ; 

 Fer Fe inférieur à 0,1 mg/l ; 

 Manganèse Mn inférieur à 0,05 mg/l ; 

 pH (après injection de chaux) pH + 0,2. 

 En ce qui concerne les autres paramètres individuels de qualité de l’eau traitée 

mentionnés dans les analyses d’eau brute du CPS, ceux-ci seront inférieurs aux valeurs 

désirables les plus élevées recommandées par les normes les plus récentes de l’OMS pour les 

eaux de boisson. 

3.4. Identification des ouvrages de traitement 

 L’eau brute, provenant du barrage de Taksebt, subit un traitement éventuel avant 

acheminement vers la station de pompage d’arrivée. 

3.4.1. La station de traitement comporte 

 Un ouvrage d’arrivée :(arrivée de l’eau brute) ; 

 Chambre de mélange :(appartient à l’ouvrage d’arrivée) ; 

 02 filières de traitement comprenant ; 

 08 décanteurs : (04 pour chaque filière) ; 

 24 filtres :(12 pour chaque filière) ; 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

23 
 

 02 réservoirs de capacités de 38000m
3 

; 

4. Pour le traitement des boues 

 Traitement des eaux de lavage : dessabler ; bâches de reprise des eaux de lavage ; 

 Épaississement : Bassin d’équilibre, épaississeurs. 

En plus, un bâtiment administratif, contenant un laboratoire d’analyse qui contient : 

5. Bâtiment de stockage des produits chimique  

Toutes les installations de stockage de réactifs sont situées à l’intérieur de quatre bâtiments 

 Le premier est situé à proximité de l’entrée destinée à l’acide sulfurique, le sulfate 

d’aluminium et le permanganate de potassium ; 

 Le second qui contient uniquement les installations de traitement à la chaux est situé près de 

la cuve de contact et le réservoir d’eau traitée ; 

 Le troisième bâtiment est consacré au chlore ; 

 Le quatrième bâtiment est réservé au charbon actif en poudre(CAP).(voir annexe). 

6. Les réactifs utilisés  

Le traitement de l’eau, fait appel aux réactifs suivants : 

 Sulfate d’alumine ; 

 Permanganate de potassium ; 

 Acide sulfurique ; 

 Chaux ; 

 Charbon actif en poudre (CAP) ; 

 Polymère (anionique et cationique) ; 

 Chlore. 

6.1. Chlore 

 L’injection du chlore se fait à la chambre de dissipation il permet d’obtenir une meilleure 

filtration de l’eau en aidant la coagulation, et donc une meilleure qualité de l’eau. Pour rendre 

active cette recoloration, il faut assurer la présence d’une petite quantité de chlore libre dans 

l’eau brute. 

6.2. En chloration  

Le chlore est injecte en sortie des décanteurs, cette étape a les mêmes objectifs que le 

pré chloration avec en plus un effet désinfectant pour le media filtrant. 

6.3. En post-chloration  

 Cette étape est obligatoire, l’injection a eu lieu en aval de la filtration. L’eau   qu’elle 

ait subie ou non un traitement préalable et, même si elle est parfaitement limpide, elle se trouve 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

24 
 

souvent contaminée par des microbes pathogènes ; 

 Le chlore, est le réactif le plus utilise pour assurer la désinfection de l’eau.il est introduit 

dans l’eau avec une dose légèrement supérieur à celle obtenue durant le test du break point pour 

prévenir d’éventuelles contaminations qui interviendraient au niveau de réseau de distribution. 

 La dose du chlore gazeux est prélevée à partir des cylindres dans le bâtiment de 

chloration ; puis distribué suivant les besoins : 

 Prés chloration, point d’injection, dans la chambre de dissipation ; 

 Chloration, point d’injection dans les canaux d’eau décantée, en sortie de chaque filière de 

décanteurs ; 

 Post-chloration, dans les canaux d’eau filtrée, en sortie de chaque filière des filtres. 

7. Etapes de traitement de l’eau 

7.1. Dissipation, mélange et répartition 

 Arrivée d'eau brute : ouvrage de tranquillisation et préchloration, mélange hydraulique 

des réactifs avec addition de permanganate, acide sulfurique, sulfate d'aluminium et charbon 

actif en poudre. Ces réactifs sont dosés en fonction des besoins déterminés par le débit et la 

qualité de l’eau brute. Ensuite, l’ouvrage de répartition permet de diriger le débit soit : 

 Vers les décanteurs, via les déversoirs de répartition, au niveau des quels le polymère est 

ajouté ; 

 Vers les floculateurs et les filtres directement, via les canaux de by-pass des décanteurs 

7.2. Décantation 

Clarification dans des décanteurs lamellaires à lit de boue (Pulsatube) pour la floculation 

et la décantation des particules fines. Injection possible de chlore après les clarificateurs 

(interchloration) pour le contrôle biologique. 

7.3. Filtres 

 Filtration sur filtres à sable gravitaires type Aquazur V pour éliminer les matières en 

suspension. L’eau et l’air sous pression nécessaires au lavage sont produits dans le bâtiment 

d’exploitation des filtres. 

7.4. Désinfection et stockage d’eau traitée 

La désinfection finale de l’eau traitée est faite dans des cuves de contact, après injection 

de chlore. Les réservoirs d’eau traitée permettent de stocker l’eau avant distribution au réseau. 

La chaux y est injectée pour contrôler le pouvoir corrosif de l’eau. 

Le réseau d’eau de service de la station est alimenté depuis le réservoir d’eau traitée. 

 

 



Chapitre III :                                                                      Matériel et méthodes 
 

25 
 

7.5. Etapes de traitement des boues 

 Les eaux de lavage des filtres sont d’abord concentrées dans les dessableurs avant d’être 

mélangées aux boues extraites des décanteurs. Les boues sont ensuite épaissies dans les 

épaississeurs avant d’être pompées dans la lagune de stockage de boue. 

8. Technique d’analyse des paramètres bactériologiques  

 La qualité de l’eau produite a été mise en évidence grâce aux tests organoleptiques, 

physicochimiques et bactériologiques. 

8.1. Méthode d’échantillonnage  

 Le prélèvement des échantillons d’eau est une opération délicate, l’échantillon doit être 

homogène, représentatif et obtenu sans modifier les caractéristiques physico-chimiques et 

microbiologiques de l’eau. 

Les échantillons d’eau destinés aux analyses bactériologiques ont été prélevés dans des 

flacons en verre stériles. Les prélèvements sont réalisés le plus aseptiquement possible.  

8.2. Transport des échantillons 

Les paramètres initiaux des eaux peuvent subir des modifications lors du transport, c’est 

pour cela que toute analyse doit être effectuée le plus rapidement possible. 

Les échantillons sont transportés dans une glacière isotherme, pour ne pas influencer la 

flore bactérienne de cette eau. 

9.  Méthodes d’analyse bactériologique  

9.1. Méthodes par filtration sur membrane  

 On procède à la filtration sur un dispositif de filtration de 100 ml d’eau avec membrane, 

puis la membrane est mise en culture sur une gélose nutritive (figure1), avant d’être incubée 

pour une durée déterminée et à température idéale suivant les germes. 